[image: image1.png]

Собрание депутатов Ненецкого автономного округа

Двадцать четвёртая сессия 26-го созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчёте о проведённых контрольно-ревизионных и
 экспертно-аналитических мероприятиях и иной деятельности контрольно-счётной палаты Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
Заслушав отчёт начальника контрольно-счётной палаты Собрания депутатов Ненецкого автономного округа Белака О.О. о проведённых контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях и иной деятельности контрольно-счётной палаты Собрания депутатов Ненецкого автономного округа за 2010 год, Собрание депутатов Ненецкого автономного округа   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить отчёт о проведённых контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях и иной деятельности контрольно-счётной палаты Собрания депутатов Ненецкого автономного округа за 2010 год (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Собрания депутатов

Ненецкого автономного округа

           И.В. Кошин
г. Нарьян-Мар

10 февраля 2011 года

№ 30-сд
Приложение

к постановлению Собрания депутатов

Ненецкого автономного округа

от 10 февраля 2011 года № 30-сд
Отчёт

о проведённых контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях и иной деятельности контрольно-счётной палаты

Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

за 2010 год

Бюджетный (финансовый) контроль является разновидностью государственно-правовой и управленческой деятельности органов власти по управлению публичными ресурсами - бюджетом соответствующего уровня - с целью реализации государственных полномочий.

В соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации законодательные органы власти осуществляют следующие формы финансового контроля: 1) предварительный; 2) текущий; 3) последующий.

В соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 7 декабря 2009 года    № 83-оз «О контрольно-счётной палате Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» деятельность контрольно-счётной палаты (далее – КСП) строится самостоятельно на основании годовых и текущих планов. План работы КСП на 2010 год был утверждён постановлением Собрания депутатов 24 декабря 2009 года с редакционными изменениями от 13 мая 2010 года.

В процессе реализации указанных задач, возложенных на контрольно-счётную палату, она осуществляет контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивает единую систему контроля за формированием и исполнением окружного бюджета, бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, а также использованием государственного имущества Ненецкого автономного округа.

Контрольно-ревизионная деятельность

За истекший период контрольно-счётной палатой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа принято к исполнению одиннадцать контрольно-ревизионных мероприятий, из них выполнены десять, кроме того закончено одно контрольно-ревизионное мероприятие принятое к исполнению в 2009 году:

1. Проверка целевого и эффективного использования средств окружного бюджета ГУ «Общественно-политическая газета «Выбор НАО».

Информация о мероприятии:
· объект проверки – государственное учреждение «Общественно-политическая газета «Выбор Ненецкого автономного округа»;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 27 446,95 тыс. рублей;

· нецелевого использования бюджетных средств не выявлено;

· установлен ряд нарушений бухгалтерского учёта и ведения кассовых операций;

· установлен факт нарушения со стороны Администрации округа принципа подведомственности бюджетных учреждений.

По итогам проверки редакции ГУ «Выбор НАО» рекомендовано привести в соответствие учредительные документы, штатное расписание и иные локальные нормативные акты. На основании предписания КСП в учредительные документы организации были внесены соответствующие изменения.

2. Обследование использования средств окружного бюджета, выделенных на охрану окружающей среды в 2008-2009 годах.

Информация о мероприятии:
· объект проверки – Управление природных ресурсов и экологии НАО;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 6 495 тыс. рублей;

· нарушений использования бюджетных средств не выявлено.

По итогам обследования предлагается провести проверку использования бюджетных средств в 2013 году по результатам окончания государственных контрактов.

3. Обследование по вопросу эффективного использования средств окружного бюджета, выделенных на реализацию закона Ненецкого автономного округа от 4 июля 2007 года № 100-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ненецкого автономного округа, по обеспечению лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения» в 2009 году.

Информация о мероприятии:
· объект проверки - Управление здравоохранения и социальной защиты населения НАО;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 46 240 тыс. рублей;

· нарушений использования бюджетных средств не выявлено.

По итогам обследования Управлению здравоохранения и социальной защиты населения НАО предложено более эффективно использовать бюджетные средства при размещении государственного заказа по реализации мер, предусмотренных законом НАО № 100-оз. Кроме того, контрольно-счётной палатой Собрания депутатов НАО был сформулирован ряд предложений для депутатских слушаний «О лекарственном обеспечении жителей НАО».

4. Проверка целевого и эффективного использования средств окружного бюджета, выделенных на оказание социальной помощи оленеводам и чумработницам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретение) жилья, в рамках закона Ненецкого автономного округа от 15 марта 2002 года № 341-оз «Об оленеводстве в Ненецком автономном округе» в 2008-2009 годах.

Информация о мероприятии:
· объект проверки - Управление по делам коренных малочисленных народов Севера, традиционным видам деятельности НАО (далее - УКМНС);

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 172 128,85 тыс. рублей;

· установлен ряд случаев нарушения Положения «О порядке предоставления социальной помощи оленеводам и чумработницам на строительство жилья», утверждённого постановлением Администрации НАО от 27 мая 2008 года  № 84-п, создают существенные риски по целевому и эффективному использованию бюджетных средств.

По результатам проверки, УКМНС НАО указано на необходимость устранения выявленных нарушений, кроме того, рекомендовано усовершенствовать порядок предоставления социальной помощи в рамках закона НАО от 15 марта 2002 года          № 341-оз «Об оленеводстве в Ненецком автономном округе».

На основании акта проверки в соответствии со статьёй 14 закона НАО от            7 декабря 2009 года № 83-оз «О контрольно-счётной палате Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» в адрес начальника УКМНС Хатанзейского Ю.А. 19.04.2010 г. было направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений в срок до 10.05.2010 г.

В нарушении установленных сроков в адрес КСП СД НАО был направлен ответ об устранении установленных нарушений 26.05.2010 г., в котором указывалось, что информация о принятых мерах будет направлена до 01.10.2010 года.

Учитывая обстоятельства, изложенные в письме УКМНС, палата сочла возможным согласится с изменением сроков устранения выявленных нарушений. Однако, в указанные сроки, соответствующие меры не были приняты в связи с чем, КСП СД НАО 12.10.2010 г. было подготовлено предписание по факту несоблюдения порядка и сроков рассмотрения представлений.

28.12.2010 г. в адрес контрольно-счётной палаты Собрания депутатов НАО поступил ответ от УКМНС об устранении нарушений установленных проверкой.

5. Аудит эффективности использования медицинского оборудования, приобретённого за счёт средств окружного бюджета для ОГУЗ «Ненецкая окружная больница» в 2008-2009 годах и истекшем периоде 2010 года.

Информация о мероприятии:

· объект проверки  - ОГУЗ «Ненецкая окружная больница»;

· проверенная общая сумма бюджетных средств –  146 512, 95 тыс. рублей;

· установлены значительные нарушения норм федерального законодательства в сфере государственных закупок, носившие системный характер, требований нормативных актов по бюджетному учёту. Проверка показала, что указанные нарушения свидетельствуют об отсутствии должного контроля со стороны административно-управленческого аппарата, а также несовершенство внутренней и ведомственной нормативной базы.

· Установленный объём средств окружного бюджета использованных с нарушением требований статьи 34 Бюджетного кодекса о результативности и эффективности использования бюджетных средств составил 78 867,84 тыс. рублей.

· Установленный объём прочих финансовых нарушений - 10 803,61 тыс. рублей.

В соответствии с письмом ОГУЗ «Ненецкая окружная больница» от 13.10.2010 года информация, указанная в представлении и акте проверки принята к сведению, учреждением проведена работа по устранению выявленных нарушений, а также их недопущению в дальнейшем.

6. Проверка бюджетной отчётности главных администраторов средств окружного бюджета за 2009 год и подготовка заключения на годовой отчёт об исполнении окружного бюджета за 2009 год:

Информация о мероприятии:

· объект проверки: главные распорядители бюджетных средств бюджета Ненецкого автономного округа;

· проверенная общая сумма бюджетных средств - 5 572 359,0 тыс. руб.;

· в результате внешней проверки бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств фактов недостоверности бюджетной отчётности не выявлено;

· установлены нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и ежемесячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2008 № 128н в части отражения информации о результатах деятельности, об эффективности расходования бюджетных средств, результативности исполнения бюджета, контрольных мероприятиях;

· установлено отсутствие должной системы внутреннего контроля со стороны финансового органа, обеспечивающей эффективное расходование бюджетных средств, а также отсутствие финансового контроля главных распорядителей бюджетных средств за подведомственными получателями бюджетных средств и государственных унитарных предприятий.

По результатам проверки органам исполнительной власти Ненецкого автономного округа рекомендовано разработать нормативные правовые акты, регулирующие осуществление внутреннего контроля за расходование бюджетных средств.

7. Проверка отчёта об исполнении бюджета Окружного фонда обязательного медицинского страхования за 2009 год и подготовка заключения на отчёт об исполнении бюджета Окружного фонда обязательного медицинского страхования за 2009 год:

Информация о мероприятии:
· объект проверки - Окружной фонд обязательного медицинского страхования НАО;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 412 787,2 тыс. рублей;

· в результате проверки фактов недостоверности финансовой отчётности не выявлено.

8. Проверка целевого и эффективного использования средств окружного бюджета, выделенных муниципальному образованию «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на капитальный ремонт жилищного фонда в 2008 году.

Информация о мероприятии:

· объект проверки – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

· проверяемая общая сумма бюджетных средств – 431 700,7 тыс. рублей;

· установлено, что на момент проверки остаток денежных средств, находящихся в пользовании у подрядчиков МУП «Служба заказчика» по незавершённым видам работ составил сумму в размере 14 518,52 тыс. рублей;

· установлен факт нецелевого использования бюджетных средств со стороны МУП «Служба заказчика» в размере 409,67 тыс. рублей.

В ходе проверки установлены множественные факты нарушения бюджетного законодательства, правил ведения бухгалтерского учёта со стороны МУП «Служба заказчика», а также случаи не обеспечения надлежащего контроля со стороны Управления финансов МО «Город Нарьян-Мар».

На основании выявленных фактов нарушения бюджетного законодательства, КСП сделан вывод о не эффективном расходовании средств в размере 23 526,8 тыс. рублей.

На основании предписания КСП со стороны Администрации МО «Город Нарьян-Мар» был получен ответ о частичном устранении выявленных нарушений использования бюджетных средств, а также на отсутствие должного контроля и установленных требований со стороны органов власти округа.

На основании поступившего запроса контрольно-счётной палатой Собрания депутатов НАО 22.11.2010 копия акта проверки была направлена в адрес прокуратуры Ненецкого автономного округа. Информацией о рассмотрении материалов проверки со стороны прокуратуры Ненецкого АО, контрольно-счётная палата не располагает.

9. Обследование по вопросу целевого и эффективного использования средств, выделенных на реализацию долгосрочной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движение в Ненецком автономном округе в 2009-2012 годах» за 2009 год и истекший период.

Информация о мероприятии:

· объект проверки - Отдел Госавтоинспекции Управления внутренних дел по Ненецкому автономному округу;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 231 970,9 тыс. рублей;

· установлен факт нарушения сроков поставки товаров (специальный мотоцикл «Ява») в рамках государственного контракта сроком на 2 месяца;

· в результате проверки фактов недостоверности финансовой отчётности не выявлено.

В соответствии с информацией полученной от отдела Госавтоинспекции УВД по НАО поставщик установленное нарушение сроков поставки устранил.

10. Проверка целевого и эффективного расходования средств, выделенных на реализацию долгосрочной целевой программы «Меры социальной поддержки населения Ненецкого автономного округа при кредитовании или заимствовании на приобретение (строительства) жилья на 2009 – 2022 годы» за 2009 год и истекший период 2010 года.

Информация о мероприятии:

· срок проверки – 13.12.2010 г.- 24.01.2011 г.;

· объект проверки - Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа;

· проверенная общая сумма бюджетных средств – 570 270,1 тыс. рублей;

· фактов нецелевого использования средств не установлено;

· установлен ряд нарушений действующего Положения о порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи для предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья, предоставляемых за счёт средств бюджета Ненецкого автономного округа, утверждённого постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 30.12.2008 года № 259-п;

· установлено, что при предоставлении социальных выплат на строительство индивидуального жилья не предусмотрено представление финансовой отчётности участником Программы, что ведёт к возникновению рисков нецелевого и не эффективного использования финансовых средств.   Общее количество участников за проверяемый период, получивших социальные выплаты на индивидуальное строительство – 23, общая сумма бюджетных ассигнований -  38 209,3 тыс. рублей;

· на момент написания настоящего отчёта информация от УЖКХ НАО об устранении выявленных нарушений и недостатков не поступила (срок до 03.02.2011 г.).

По мнению контрольно-счётной палаты, после получения информации от УЖКХ НАО, следует рассмотреть вопрос о совершенствовании реализации подпрограммы «Меры социальной поддержки населения при кредитовании или заимствовании на приобретение (строительство) жилья» в рамках окружной ДЦП «Жилище» на 2011 - 2022 годы».

11. Проверка целевого и эффективного использования средств окружного бюджета выделенных на реализацию ДЦП «Развитие городского округа «Город Нарьян-Мар» на 2009- 2012 годы».

Проверка начата 14.12.2010 г. В настоящее время, ввиду объёмности выполняемых контрольно-ревизионных мероприятий, проверка не завершена.

Экспертно-аналитическая деятельность

За отчётный период 2010 года контрольно-счётной палатой Собрания депутатов  выполнено 138 мероприятий (для сравнения: 2009 – 87), относящихся к экспертно-аналитической деятельности, что на 59 % выше показателей 2009 года.

По результатам проверки по расходованию средств окружного бюджета на закупку, поставку и монтаж оборудования общественно-досугового центра в г. Нарьян-Маре, контрольно-счётной палатой Собрания депутатов НАО сделан вывод о неэффективности расходования средств окружного бюджета в сумме 240 100,0 тыс. рублей.

Информационная и иные виды деятельности

В течение первого полугодия 2010 года контрольно-счётной палатой Собрания депутатов НАО был предоставлен один материал для опубликования в окружных средствах массовой коммуникации.

Дополнительно следует отметить, что в течение отчётного периода была выполнена работа по восстановлению членства КСП СД НАО в Ассоциации контрольно-счётных органов России (АКСОР).

На регулярной основе проводится информационное взаимодействие в рамках АКСОР, а также другими контрольно-счётными органами субъектов Российской Федерации.

Работники контрольно-счётной палаты дважды участвовали в мероприятиях (семинарах) проводимых АКСОР и Счётной палатой Российской Федерации проведённых в г.Санкт-Петербурге и г. Москве.

Специалисты контрольно-счётной палаты принимали активное участие в работе всех постоянных комиссий Собрания депутатов НАО, межведомственной комиссии по доходам при Администрации НАО, Региональной контрольной группе при Главном федеральном инспекторе в НАО Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в СЗФО.

Выводы:

В течение 2010 года контрольно-счётной палатой Собрания депутатов НАО:

· выполнено 10 контрольно ревизионных мероприятий;

· 138 мероприятий экспертно-аналитического характера;

· общий объём проверенных бюджетных средств - 1 872 865, 35 тыс. рублей (без учёта проверки исполнения окружного бюджета и бюджета ОФОМС за 2010 год);

· выявлены нарушения использования бюджетных средств на сумму 353 707,92 тыс. рублей, в том числе:

- нецелевого использования средств окружного бюджета на сумму 409,67 тыс. рублей;

- неэффективного использования бюджетных средств на сумму - 342 494, 64 тыс. рублей;

- прочие финансовые нарушения на сумму – 10 803,61 тыс. рублей.

Результаты контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий своевременно представлялись для ознакомления депутатам Собрания депутатов Ненецкого автономного округа, а также в соответствии с окружным законодательством губернатору Ненецкого автономного округа, по запросам - в органы прокуратуры Ненецкого автономного округа, другие государственные органы власти.

_____________